
QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 20144  CADERNO 6

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652102

PORTARIA Nº. 119/2014/NGPR
BELÉM, 24 DE FEVEREIRO DE 2014.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 0148/2011 de 08 de 
Julho de 2011, publicado no DOE nº 31.952 de 08/07/2011 
que designou os servidores Idinaldo José Lopes de Abreu, 
Assessor Superior I, Laiza Nascimento Sanches, Assistente 
Administrativo e Francisco Fabrício Glins de Araújo, Apoio 
Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

ERRATA DA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652271

PORTARIA Nº. 114/2014-NGPR
BELÉM, 24 DE FEVEREIRO DE 2014.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o Memorando nº 34/2014-
GE/NGPR.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MAYCON DOUGLAS MOTA FIEL, 
matrícula nº. 57196662/2 ocupante do cargo de Apoio Técnico, 
para responder pelo setor de patrimônio, a partir do exercício 
de 2013. Sem prejuízo de sua atribuição funcional.
ONDE LÊ-SE: PORTARIA Nº. 114/2014-NGPR
LEIA-SE:PORTARIA Nº. 112/2014-NGPR
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652117

Contrato: 6
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de obra de Drenagem com Pavimentação em BLOCKRET no 
Município de Bom Jesus do Tocantins, Estado do Pará.
Valor Total: 2.698.233,23
Data Assinatura: 24/02/2014
Vigência: O prazo de vigência e execução dos serviços será 
de 04 (quatro) meses, contados a partir do recebimento da 
Ordem de Serviço
Concorrência Nacional: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451138567160000    449051              0106000000          
Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MOURÃO LTDA-EPP
Endereço: Sete, 18
CEP. 68513-470 - Marabá/PATelefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652167
PORTARIA Nº 114/2014, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Art. 1º. do Decreto nº. 954, de 24/01/2014 e ;
Considerando o Memorando nº. 107/2014 – DAF, de 
21/02/2014.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01/02/2014, de acordo com o Decreto 
do Gabinete da Governadoria nº. 954, de 24/01/2014, a 
Gratificação de Tempo Integral – GTI, dos servidores abaixo 
relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO
3280284/1 Álvaro Souza Rodrigues Vigilante
57188591/1 Eduardo José Andrade Moraes Motorista

57196031/1 Leônidas das Neves Monteiro 
Leopoldino Motorista

73504195/1 José Floriano da Veiga Farias Motorista
73504171/1 José Maria de Lima Farias Motorista
631930/1 Selma Pantoja Damasceno Agente Administrativo

57231850/2 Antônio Correa dos Santos Netto Assistente Administrativo
57196035/1 Edna Socorro Zacarias Moreira Assistente Administrativo
73504072/1 Erinete da Silva Queiroz Assistente Administrativo
73504153/1 Gerson Wanzeller Rodrigues Assistente Administrativo
73504242/1 Jaime Paula Farias Junior Assistente Administrativo

3162427/2 Luiz Fernando Cardoso Massoud Assistente Administrativo

73504179/1 Neima das Mercês Veiga de Castro Assistente Administrativo
73504080/1 Salu Beato de Freitas Assistente Administrativo

5910293/1
Géssica Andressa dos Santos de 

Souza
Assistente Jurídico

57207732/1 Carlos Augusto de Jesus Tavares
Téc. em Gestão de 

Infraestrutura - Arquiteto

57191296/1 Tereza Cristina Barbosa da Silva Téc. em Gestão de 
Infraestrutura  - Arquiteto

54180536/2
Roberta Andrade Cavalleiro de 

Macedo
Téc. em Gestão de 

Infraestrutura  - Arquiteto

73504219/1 Andreza do Socorro Lima de Souza
Téc. em Gestão de 

Desenvolvimento Urbano

73504214/1 Jane Dailha Costa Chaves
Téc. em Gestão de 

Desenvolvimento Urbano
5848067/3 Lana Lisboa Leal Técnico em Gestão Pública
73504208/1 Maria da Conceicao Paiva Técnico em Gestão Pública
73504227/1 Thais Cristina da Silva Gaspar Técnico em Gestão Pública

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652573

PORTARIA: 119/2014
Objetivo: Acompanhar a Audiência Pública, referente a 
tecnologia para destinação final de Resíduos Sólidos.
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555895122/FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO 
(Gerente) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 
28/02/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652578

PORTARIA: 120/2014
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico da DIP, que irá fazer 
medição da Obra do Sistema de Abastecimento de Água - SAA, 
relativa ao contrato nº. 012/2013 celebrado com a Empresa 
Guerra Lotação e Const. Ltda (PAC2/FUNASA).
Fundamento Legal: DECRETO Nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571885911/EDUARDO JOSE ANDRADE MORAES (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 26/02/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 649446

Contrato: 4-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de veículos.
Valor Total: 745.180,00
Data Assinatura: 24/02/2014
Vigência: 24/02/2014 a 23/02/2015
Pregão Eletrônico: 4/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: ALUCAR LOCADORA DE VEICULOS LTDA
Endereço: R Curuçá, 270
CEP. 66050-080 - Belém/PATelefone: 9132122907
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

Extinção de Contrato
Número Publicação: 649489

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 9/10
Data de Extinção: 24/02/2014
Justificativa: Homologação do Pregão Eletrônico nº 04/2014
Contratado: ALUCAR LOCADORA DE VEICULOS LTDA
Bairro: Telégrafo Sem Fio, Endereço: R Curuçá, 270
CEP. 66050-080 - Belém/PA
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 003 DE 20/01/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652282

Dispõe sobre os procedimentos para a apresentação de 
procurações para agir perante à ARCON-PA pelos operadores do 
serviço público de transporte intermunicipal. O Diretor Geral da 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará – ARCON-PA, no uso de suas atribuições previstas no 
artigo 16 e no inciso I do art. 19 da Lei Estadual nº 6.099, 
de 30 de dezembro de 1997 e suas alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838/06, de 22 de fevereiro de 2006 e Lei nº 
7.699 de 05 de fevereiro de 2013, bem como de acordo com 
a deliberação da Diretoria Colegiada, e: CONSIDERANDO a 
necessidade de estabelecer procedimentos de apresentação de 
procurações para agir perante à ARCON-PA; CONSIDERANDO 
que o grande número de procurações desatualizadas vem 
dificultando o contato da ARCON-PA com os operadores e 
seus procuradores: R E S O L V E: Art. 1º.  Os operadores 
vinculados à ARCON-PA poderão constituir procuradores com 
a finalidade de representá-los perante à Agencia. Art. 2º. A 
Procuração deverá ser protocolada na Seção de Atendimento da 
ARCON-PA, contendo: Quando o Outorgante for pessoa física: 
o nome, endereço, número de documento de identidade e CPF 
do outorgante e do outorgado, nº da autorização, nº da placa 
do veículo, marca do veículo, modelo do veículo, telefones para 
contato, data da outorga, indicação do lugar onde foi passada, 
designação e extensão dos poderes conferidos aos outorgados; 
Quando o Outorgante for pessoa jurídica: nome da empresa/
razão social, nome fantasia, se houver, CNPJ, tipo de serviço 
ao qual está vinculada (convencional, complementar, freteira, 
hidroviária), número da autorização/concessão ou permissão, 
endereço completo da sede, telefone, indicação do sócio, 
identificado por CPF/RG, com poderes para assinar procuração, 
devidamente indicado no contrato social conforme cláusula de 
gerência, nome, endereço, número de documento de identidade 
e CPF e do outorgado, data da outorga, indicação do lugar onde 
foi passada, designação e extensão dos poderes conferidos 
aos outorgados, não podendo conter rasuras, dilacerações ou 
emendas. § 1º.  Só serão aceitas procuração com assinatura 
do Outorgante reconhecida em cartório. § 2º.  Procurações 
públicas, reconhecimento de firmas, autenticações de cópias 
e demais atos notariais realizadas em outros Estados deverão 
ser submetidos ao reconhecimento do sinal público em 
cartório local. Art. 3º. Compete ao Outorgante a especificação 
expressa de todos os poderes atribuídos ao Outorgado, os quais 
poderão, exemplificadamente, incluir: I – Requerer mudança de 


